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Urządzenie do odwirowywania substancji płynnych, a zwłaszcza
soku z owoców i warzyw

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do od¬
wirowywania substancji płynnych, a zwłaszcza soku
z owoców i warzyw, z obracającym się koszem
sitowym i z automatycznym odprowadzeniem prze¬
tartego miąższu do zbiornika. Urządzenie według
wynalazku w szczególności ma zastosowanie w go¬
spodarstwie domowym. Wiadomo jest, że podczas
odwirowywania soku wraz z nim odwirowywane
jest powietrze zasysane otworem zasypowym w
czasie wirowania układu wirującego. Powietrze, któ¬
re wpływa korzystnie przy samym odwirowywaniu
soku, po przedostaniu się do części obudowy gdzie
gromadzony jest sok, wpływa ujemnie na jego
jakość, gdyż powoduje nadmierne jego burzenie.

Znane jest urządzenie do odwirowywania sub¬
stancji płynnych, w którym obudowa kosza sito¬
wego ukształtowana jest w postaci dwóch ścianek,
przy czym dolna krawędź ścianki wewnętrznej jest
oddalona od dna korytka sokowego tworząc szcze¬
linę sokową. W ściance zewnętrznej na obwodzie
są otwory odpowietrzające w miejscu styku ścian¬
ki z obudową korytka sokowego. Powietrze zasy¬
sane w czasie odwirowywania soku zostaje częścio¬
wo odprowadzone na zewnątrz obudowy otworami
odpowietrzającymi, a pozostała część wydostaje się
z sokiem otworem ściekowym.

Rozwiązanie to całkowicie nie zabezpiecza przed
przedstawaniem się rozpylanych drobnych cząste¬
czek soku łącznie z powietrzem na zewnątrz urządzę- 30
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nia. Wadą tego urządzenia jest zbyt bliskie umiesz¬
czenie otworów odpowietrzających od lustra soku.
Uszczelnienie labiryntowe między komorą sokową
a komorą zasypową jest uzyskane za pomocą pierś¬
cienia uszczelniającego, z którym styka się obrzeże
kosza sitowego. Wskutek obrotów powstają duże
opory tarcia, co powoduje zużywanie się pierście¬
nia uszczelniającego i po pewnym okresie eksplo¬
atacji urządzenia części stałe przedostają się do
soku.

Znane jest również urządzenie posiadające oprócz
kosza sitowego wirującą osłonę. Nie ma ono dru¬
giej ścianki w obudowie kosza sitowego, jak rów¬
nież otworów odpowietrzających. Wobec tego wi¬
rująca osłona powoduje kierowanie do korytka so¬
kowego, oprócz odwirowanego soku i zassanego po¬
wietrza, ,które jest w korytku sokowym intensyw¬
nie zmieszane razem z sokiem powodując duże
spienianie soku.

Wypływ spienionego soku z korytka sokowego
otworem ściekowym na zewnątrz urządzenia jest
burzliwy, objawiający się również w postaci częś¬
ciowo rozpylanej imgły sokowej. Na wewnętrznej
powierzchni wirującej osłony zostają nierówno¬
miernie osadzane drobne części stałe, które prze¬
dostają się przez oczka kosza sitowego, powodując
nadmierne niewyważenie wirujących mas. W urzą¬
dzeniu tym łopatki umieszczone na obrzeżu kosza
sitowego są ustawiane pod kątem 20—45° spełnia¬
jąc zadanie dodatkowych zgarniaczy odśrodkowych
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wyrzucanego miąższu. Takie usytuowanie łopatek
wymaga płaskiego uprofilowania obrzeża kosza si¬
towego, co wpływa niekorzystnie na opróżnianie
otworu zasypowego w wyniku wydłużenia drogi
wyrzucanego miąższu. 5

Celem wynalazku jest usunięcie tych niedogod¬
ności i wad oraz uzyskanie dobrego (wymaganego)
odprowadzania zasysanego powietrza, spokojnego
wypływu soku otworem ściekowym, trwałego usz¬
czelnienia komory sokowej i skrócenia drogi wy- 10
rzucanego miąższu otworem zsypowym.

Aby osiągnąć cel, wytyczono zadanie opracowa¬
nia urządzenia z nieruchomym koszem filtracyj¬
nym, górnym układem odpowietrzającym oraz z
podwójnym labiryntowym uszczelnieniem komory 15
sokowej od komory zasypowej.

Cel został osiągnięty poprzez zastosowanie nie¬
ruchomego kosza filtracyjnego, który umieszczony
jest wewnątrz komory sokowej, wykonany w
kształcie naczynia cylindrycznego lub naczynia
o kształcie zbliżonym do obudowy układu wirują¬
cego i jest zakończony z jednej strony denkiem.
Denko kosza filtracyjnego posiada otwory do od¬
prowadzania soku oraz na wewnętrznej powierz¬
chni żebra, które zabezpieczają przed zawirowa¬
niem soku. Otwory w denku i żebra zabezpieczają
odwirowany sok przed burzeniem, a powstała pia¬
na podczas odwirowywania osadza się w koszu, co
pozwala na osiągnięcie możliwie czystego soku.

Odprowadzanie powietrza z komory sokowej za¬
sysanego w czasie odwirowywania soku następuje
przede wszystkim szczeliną utworzoną w górnej
części pomiędzy krawędzią kosza filtracyjnego i
dolną powierzchnią obwodowego korytka obudo¬
wy układu wirującego. Powietrze po przejściu przez
opisaną szczelinę wydostaje się na zewnątrz urzą¬
dzenia otworami odpowietrzającymi, rozmieszczo¬
nymi na górnej płaskiej ściance obudowy układu
wirującego. Korytko obudowy układu wirującego
wraz z górną krawędzią obrzeża kosza sitowego
tworzy podwójne uszczelnienie labiryntowe, za¬
bezpieczające przed przedostawaniem się przetar¬
tego miąższu z komory zasypowej do komory soko¬
wej.

Uszczelnienie to osiągnięto poprzez wykonanie
obrzeża kosza sitowego mającego w przekroju po¬
przecznym kształt zbliżony do litery „C" oraz na
wewnętrznej i zewnętrznej powierzchni obrzeża ko¬
sza promieniowo rozstawionych łopatek. Łopatki 5Q
rozmieszczone na wewnętrznej powierzchni obrze¬
ża tworzą turbinkę, wytwarzają nadmuch powie¬
trza w obwodowe korytko obudowy układu wiru¬
jącego, co dodatkowo stwarza zabezpieczenie przed
przedostawaniem się przetartego miąższu do ko¬
mory sokowej. Łopatki rozmieszczone na powierz¬
chni zewnętrznej obrzeża kosza sitowego spełniają
dodatkową funkcję odśrodkowych odrzutników prze¬
tartego miąższu. Górne krawędzie łopatek nie prze¬
wyższają górnej krawędzi pobocznicy kosza sito¬
wego i w ten sposób osiągnięto skrócenie drogi
zrzutu przetartego miąższu.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schematycznie urządzenie w przekroju 65
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osiowym, oraz fig. 2 przedstawia urządzenie w wi¬
doku z góry, po odjęciu osłony i zbiornika.

Urządzenie według wynalazku składa się z ko¬
sza sitowego 1, który połączony jest rozłącznie ze
sprzęgłem poprzez nóż 2. Sprzęgło osadzone jest
na wałku silnika napędowego, który wprawia je
w ruch obrotowy. Kosz sitowy 1 wykonany jest w
postaci naczynia o kształcie zbliżonym do stożka
ściętego i u dołu zakończony jest dnem, a u góry
obrzeżem wywiniętym ku dołowi mającym w prze¬
kroju poprzecznym kształt zbliżony do litery „C".
Obrzeże kosza sitowego 1 wraz z łopatkami 9 i
pierścieniem osłony 4 tworzą szczelinę 8, a wy¬
winięte ku dołowi obrzeża kosza sitowego 1 tworzy
z obwodowym korytkiem 11 obudowy układu wi¬
rującego 20 i pierścieniem osłony 4 podwójne usz¬
czelnienie labiryntowe. Łopatki 10 wykonane na
wewnętrznej powierzchni obrzeża kosza sitowego 1
spełniają rolę turbiny promieniowej, która wytwa¬
rza nadmuch powietrza skierowany w obwodowe
korytko 11 zabezpieczając dodatkowo przed prze¬
dostawaniem się tartej masy do korytka sokowe¬
go 5. Na pierścieniu 6 korytka sokowego 5 umie¬
szczony jest odejmowalnie nieruchomy kosz filtra¬
cyjny 3 sięgający swoim obrzeżem do dolnej po¬
wierzchni korytka 11 obudowy układu wirującego
20 tworząc szczelinę pierścieniową 12. Kosz filtra¬
cyjny 3 jest wykonany w kształcie naczynia cy¬
lindrycznego zakończonego z jednej strony dnem,
w którym wykonane są otwory 16 na przykład
podłużne oraz żebra ustalające 15. Na wewnętrznej
powierzchni dna wykonane są żebra 14, które wraz
z żebrami 15 zabezpieczają przed burzeniem się
soku. W górnej płaskiej ściance obudowy układu
wirującego 20 wykonane są otwory odpowietrza¬
jące 18.

Działanie urządzenia opisano poniżej: otworem
zasypowym 19 doprowadzony jest surowiec wyjś¬
ciowy, który dostaje się na powierzchnię tnącą
noża 2.

Powstała w wyniku tarcia masa zostaje siłą od¬
środkową przesunięta z noża 2 na boczną ściankę
kosza sitowego 1. Z dobranego profilu ścianek i
obrotów kosza sitowego 1 wynika, że ruch tartej
masy będzie odbywał się wzdłuż ścianek kosza po
linii śrubowej ku górze. Ruch tartej masy wzdłuż
ścianek kosza połączony jest z przenikaniem sub¬
stancji płynnej (soku) wraz z powietrzem zasysa¬
nym przez otwór zasypowy 19. Sok wraz z po¬
wietrzem po przejściu przez oczka siatki kosza si¬
towego 1 rzucany zostaje siłą odśrodkową na ścian¬
kę cylindryczną kosza filtracyjnego 3, skąd dzięki
otworom 16 i żebrami 14 spływa spokojnie do ko¬
rytka sokowego 5. Nadmiar powietrza odprowadzo¬
ny jest szczeliną pierścieniową 12 oraz otworami
odpowietrzającymi 18, wyrównując zbędne nadciś¬
nienie powietrza. Ponieważ rynną ściekową 13 wy¬
dostaje się niewielka ilość powietrza z sokiem,
umożliwia to spokojny odpływ soku. Po odwirowa¬
niu substancji płynnej, tarta masa przesuwa się
dalej ku górze kosza sitowego 1 podlegając dalsze¬
mu odwirowaniu soku. Po dojściu do górnej kra¬
wędzi obrzeża kosza masa zostaje rzucana na ścian¬
kę pierścienia osłony 4, skąd wraz z powietrzem,
któremu nadaje kierunek wirujący kosz sitowy
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1 wraz z łopatkami 9, wyrzucana jest poprzez otwór
wylotowy 17 do zbiornika 7.

Jak wynika z podanego oipisu istotną cechą wy¬
nalazku jest zabezpieczenie soku przed przedosta¬
waniem się tartej masy oraz uzyskanie czystego
soku. Urządzenie według wynalazku przez wpro¬
wadzenie układu zabezpieczającego i układu filtra¬
cyjnego oraz właściwego odpowietrzania pozwala
na otrzymanie czystego soku oraz zwiększa jego
funkcjonalność.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do odwirowywania substancji płyn¬
nych, a zwłaszcza soku z owoców i warzyw, wy¬
posażone w obracający się kosz sitowy i z auto¬
matycznym odprowadzaniem przetartego miąższu
do zbiornika, znamienne tym, że ma umieszczony
na pierścieniu (6) korytka sokowego (5) nieruchomy
kosz filtracyjny (3) w kształcie cylindrycznego naczy¬
nia, w którego dnie są wykonane otwory (16) na przy¬

kład podłużne, a między otworami (16) na we¬
wnętrznej powierzchni dna są wykonane żebra (14)
zabezpieczające przed nadmiernym zawirowaniem
soku, natomiast na zewnętrznej powierzchni dna
kosza filtracyjnego (3) są wykonane ustalające że¬
bra (15), przy czym obrzeże kosza filtracyjnego (3)
tworzy z dolną powierzchnią korytka (11) obudo¬
wy układu wirującego (20) pierścieniową szczelinę
(12), a w górnej płaskiej ściance wspomnianej obu¬
dowy są wykonane otwory odpowietrzające (18).

2. Urządzenie według zastrz. l/znamienne tym, że
korytko (11) obudowy układu wirującego (20) z
wywiniętym ku dołowi obrzeżem kosza sitowego (1)
mającym w przekroju poprzecznym kształt zbli¬
żony do litery „C" tworzy podwójne labiryntowe
uszczelnienie, przy czym na zewnętrznej i we¬
wnętrznej powierzchni obrzeża kosza sitowego (1)
są rozstawione promieniowo łopatki (9) i (10), a ich
krawędź górna nie przewyższa górnej krawędzi
pobocznicy kosza sitowego (1).
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